Eamdem sententiam D. Thomas fortius confirmat in alio loco 2. 2. q. 104. art. 4. ubi signanter loquitur de obedientia, que præceptis Divinis debetur. Ita querit: *Utrum Deo sit in omnibus obediendum?* S. Doctor affirmat, sed ad 3. sibi objicit: « Qui cumque obedit Deo, conformat voluntatem suam voluntati Divinæ, etiam in volito; sed non quantum ad omnia tenemur conformare voluntatem nostram voluntati Divinæ, ut supra habatum est » (1. 2. q. 19. art. 10. ubi habetur textus jam supra relatus): « Ergo non in omnibus tenetur homo Deo obediire. » Et sic respondet (attendamus hic quomodo S. Doctor fuerit semper firmus et uniformis in hac sua sententia): « Ad tertium dicendum, quod etsi non semper teneatur homo velle quod Deus vult, semper tamen tenetur velle, quod Deus vult eum velle. Et hoc homini præcipue (*nota*) innotescit per præceptum Divinum. » Homo igitur tenetur Deo obediere, et ipsius voluntati conformari circa præcepta, non jam in omnibus quæ Deus vult, sed tantum in iis quæ vult Deus nos velle (*quod Deus vult nos velle*). At quomodo sciemos id quod Deus non solum ipse vult, sed etiam vult nos velle? sciemos, inquit S. Thomas, cum nobis id manifestatur per sua Divina præcepta. « Et hoc homini præ-

» cipuè innotescit per præceptum Divinum. » Ergo non obligat sola dubia notitia præcepti ad illud servandum tanquam voluntatem Divinam, sed requiritur certa et manifesta præcepti cognitio, quod quidem significat verbum illud *innotescit*. Itaque, ubi duæ sunt opiniones æqualis ponderis, cum eo casu desit sufficiens promulgatio legis, ipsa non habet virtutem obligandi, ut firmatum est sub initio hujus Moniti. Lex autem, quæ non obligat, non est lex : « Dicitur enim lex a ligando, » ait S. Thomas; lex ergo quæ non ligat, lex dici non potest.

Hanc autem sententiam, quod, ubi præceptum est vere et stricte dubium, non adest obligatio illud servandi, secuti sunt communiter Auctores tam antiqui, quam recentes. S. Raymundus scripsit (*lib. 3. de Pœnit. §. 21.*) : Non sis pronus judicare mortalia pecata, ubi tibi non constat per certam Scripturam. Lactantius scripsit (*lib. 3. Instit. c. 21.*) : Stultissimi hominis est præceptis eorum velle parere, quæ utrum vera, aut falsa sint dubitatur. Textus habetur in *c. 13. Cum in jure, de offic. et pot. Jud. deleg.* ubi dicitur : Nisi de mandato certus extiteris, exequi non cogeris quod mandatur. Idem scripsit Joannes Nyder (*in Consol. An. par. 3. c. 20.*) citans Bernardum de Claromonte : Ex quo enim opiniones sunt inter magnos, et Ecclesia non determinavit alteram partem, teneat quam voluerit. Idem scripsit S. Antoninus : Secundum Cancellarium non plus nocet homini errare in articulo Fidei, qui non est declaratus adhuc ab Ecclesia, quod sit articulus de necessitate credendus; quæm nec esse posset actus moralis contra aliquid agibile perpetratus, qui actus non dicitur certus ex Scriptura, aut determinatione Ecclesiae, quod sit illicitus. Sed constat, quod in materia Fidei licetum est ante determinationem Ecclesiae tenere unam vel alteram partem sine periculo peccati; et ergo a simili licet unam opinionem in moralibus tenere juxta limitata superius, ubi saltem magis sapientes non sentiunt contrarium. S. Antoninus. Par. 1. tit. 3. c. 10. §. 10. verb. Revertendo. Juxta igitur S. Antoninum, et Cancellarium (videl. Gersonem) non tenemur sequi opinionem tuiorem, ubi tuior non appetit probabilior. Gabriel Biel scripsit (*in 4. sent. D. 16. qu. 4. concl. 3.*) : Nihil debet damnari tanquam mortale peccatum, de quo non habetur evidens ratio, vel manifesta auctoritas Scripturæ. Dominicus Soto scribit, quod lex, cum ipsa sit regula actionum, opus est ut homo eam intueatur, nempè quod cognoscat eam ut certam : Qui regulâ utitur, eam intueri necesse est. De Just. l. 1. q. 1. art. 4. Unde scripsit postea (*ibid. l. 6. q. 1. art. 6. circa fin.*) : Quanda sunt opiniones probabiles inter graves Doctores, utrunque se quaris, in tuto habes conscientiam. Ita etiam Card. Lambertinus (qui postea ad Pontificatum electus est sub nomine Benedicti XIV.) scripsit in suis Notificationibus (*Notif. 13.*) : Non debbono imporsi ligami, quando non vi è una manifesta legge che imponga.

Melchior Canus scribens adversus Scotum, qui

obstringebat peccatores ad eliciendam contritionem in quocumque die festo, dicit : « Ius humanum nullum est, aut Evangelicum, quo hoc præceptum asseratur; proferant, et tacet. » *Canus Lect. 4. de Pœn. p. 4. q. 2. prop. 3.* Atque *ibidem n. 5.* sic scribit : « Quoniam ignoro, unde ad hanc opinionem Doctores illi venient, libere possum, quod non satis exploratè præceptum est, negare. » Joseph Rocafull Præpositus Valentiae scripsit : « Casu quo factâ diligentia non constat, an lex sit imposta, sed res dubia manet, non obligat, sive sit lex, vel præceptum naturale. » *Lib. 1. de Leg. in comm. c. 4. num 65.* P. Suarez ita scribit : « Quamdiu est judicium probabile, quod nulla lex sit prohibens actionem, talis lex non est sufficienter proposita homini; unde cum obligatio legis sit ex se onerosa, non urget, donec certius de illa constet. » *De Cons. Disp. 12. sect. 6. et tom. 5. in 3. par. D. 40. n. 45.* Idem scripsit P. Joannes Idelphonus Dominicus : Si dubium est de ipsa existentia legis, an existat talis lex? an sit publicata? an in tali lege comprehendatur iste causus? factâ sufficienti diligentia, et durante dubio, non teneris te conformare tali legi, vel obligationi. *Idef. in 1. 2. Disp. 209. n. 1132.* Idem tenet Auctor recens P. Eusebius Amort, vir Germanus valde eruditus, et undique notus ob suam doctrinam, et plura insignia Opera vulgata. Hic in sua Theologia Morali et Scholastica, excusa Bononiæ anno 1553, (quæ priusquam edetur, emendata fuit, aut saltem revisa a Papa Bened. XIV. prout ipse Auctor suppliciter ab eo petierat) sic scribit : « Quantumcumque existentia legis non redditur credibilius, moraliter certum est non dari legem, quia ex natura Providentiae Divinae Deus tenetur reddere suam legem credibiliorem, etc. » *Amort. tom. 1. D. 2. §. 4. qu. 20. pag. 232.* Et alibi *D. 2. §. 4. q. 5. pag. 283.* ait quod cum adsunt duæ opiniones æque probabiles, non datur lex directe prohibens, quia hoc casu non datur sufficientis promulgatio legis, quæ est character essentialis legis. Idem tenet Vasquez *l. 2. Disp. 62. c. 9. n. 45.* Card. de Lugo de Pœnit. *Disp. 16. sect. 3.* *Manstrius Theol. Mor. Disp. 1. q. 2. art. 3. n. 56.* Holzman. *Mor. to. 1. p. 29. ann. 135.* Roncaglia *Theol. Mor. lib. 2. c. 3.* *Salmant. tract. 6. de Pœn. c. 8. n. 25.* et *tract. 11. de Leg. c. 2. n. 100.* et alii plures, quos omittimus brevitas causâ.

Posito igitur Principio a D. Thoma tradito, ac satis superque probato, nempe, quod *Nullus ligatur per præceptum aliquod, nisi mediante scientia illius præcepti*, quod idem est ac dicere, non posse legem incertam certam obligationem inducere; necessario eruitur esse moraliter certum, quod ubi duæ opiniones æqualis ponderis concurrunt, non est obligatio sequendi tuiorem. Si quis autem de hujus sententiæ certitudine rationem exposcat, breviter ei ex omnibus in hoc Monito probatis respondebitur, quia lex dubia non obligat. Et si querere pergit cur lex dubia non obliget, respondebimus hoc succincto arguento : Lex non sufficienter promulgata non obligat : lex dubia non est sufficienter promul-

gata (quia, dum lex est dubia, promulgatur sufficiens dubium, sive quæstio, sed non promulgatur lex): ergo lex dubia non obligat. Qui argumentum hoc inficiari vellet, probare deberet, vel quod lex etiam non promulgata obligat; vel quod lex dubia est verè promulgata; contra id quod expressè docet S. Thomas et alii communiter, ut vidimus; sed nunquam harum propositionum ullam probabit in æternum. Hæc tandem sit conclusio hujus sententiae: Spectato pondere æquali utriusque opinionis, homo dubius maneret, neque operari posset; spectata autem vi legis, cùm ipsa ex casu non sit sufficiens promulgata, non obligat, nec ligat. Et ideo homo, utpote ab hujusmodi lege dubia non ligatus, redditur certus de sua libertate, et sic licite operari potest.

Dixi sub initio, quod ubi opinio pro lege videtur certè probabilior, eam sequi tenemur; secùs verò si est æqua probabilis, ac opinio pro libertate. Auctor verò Ephemeridum mihi objecit, quod hæc secunda propositio probat nimis, nam si non teneremur sequi opinionem pro lege, quando opinio pro libertate est æqua probabilis, quia tunc lex est dubia; nec etiam teneremur sequi opinionem pro lege, quando opinio pro libertate esset minus probabilis; quia etiam opinio minus probabilis efficit quod lex sit dubia, et non sufficiens promulgata. Sed respondeo, quod cum opinio tutior est certè probabilior, eo casu (ut in principio hujus Moniti præmisi) quamvis lex omnino certa non sit, tamen properter illam majorem probabilitatem opinio pro lege videtur moraliter verior, et consequenter etiam lex moraliter sive sufficiens promulgata; et ideo lex nequit dici tunc omnino dubia dubio stricto; remanet tantum eo casu aliquod dubium latum, quod non permittit ab opinione tutiore discedere. Cum autem opinio que stat pro libertate, est æqualis momenti, tunc adest dubium strictum de existentiâ legis; ac propterea, sicut probavimus, non adest tunc obligatio amplectendi opinionem strictiorem, nec servandi legem, de qua omnino dubitatur, an ipsa existat, vel non existat.

Constat autem ex ipso naturali dictamine, licere nobis agere omne id, quod à lege non prohibetur, sicut scribit Heineccius (Lib. Elementa Jur. Nat. et Gent.) sic aiens: « Omnia libertati hominis permittit Deus, quæ non præcepit, vel prohibuit. » Sic v. gr. cum solà arbore scientiæ boni et mali hominibus interdixisset Deus, rectè omnino inferebant Protoplasti, licere sibi fructibus reliquis omnino vesci, Gen. 2. 3. Cessante enim legis obligatione, viget libertas. » Id porro validius confirmatur textibus Juris Civilis et Canonici, nam Instit. de Jure Person. §. 1. dicitur: *Cuique facere libet, nisi id a Jure prohibetur. Item cap. autem 13. Cum injure, de Offic. et pot. Jud. Deleg.* sic habetur: *Nisi de mandato certus extiteris, execui non cogoris quod mandatur.* Quapropter S. Thomas docet id tenendum tanquam commune et certum Axioma in lege naturali, sic scribens: *Illud dicitur licitum, quod nulla lege prohibetur. In 4. sent. Dist. 15. q. 2. art. 4. ad. 2.*